
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18245  del  07/11/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PAGANO GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile del procedimento MASSIMI GIANCARLO _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Legge regionale 38/1996. Deliberazione della Giunta Regionale n. 342 del 15.05.2009. Interventi di assistenza per
l'integrazione scolastica degli alunni con disabilità. Presa atto della rendicontazione trasmessa dalla Città Metropolitana di
Roma (codice creditore 375). Liquidazione della somma di euro 3.000.046,00 a valere sul capitolo T91712 esercizio
finanziario 2018. Miss/Prog. 12.01. 1.04.01.02.000.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15837 06/12/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  18245  del  07/11/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I T91712/000   2009/23401/000 3.000.046,00 12.01   1.04.01.02.004

Trasferimenti correnti a Città metropolitane e Roma capitale

4.99.99

CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  18245  del  07/11/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Legge regionale 38/1996. Deliberazione della Giunta Regionale n. 342 del 15.05.2009. Interventi di assistenza per

l'integrazione scolastica degli alunni con disabilità. Presa atto della rendicontazione trasmessa dalla Città Metropolitana di Roma

(codice creditore 375). Liquidazione della somma di euro 3.000.046,00 a valere sul capitolo T91712 esercizio finanziario 2018.

Miss/Prog. 12.01. 1.04.01.02.000.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. impegno e liquidazione Città Metropolitana 12/01 1.04.01.02.004 T91712

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Novembre 3.000.046,00 Novembre 3.000.046,00

Totale 3.000.046,00 Totale 3.000.046,00



Oggetto:   Legge regionale 38/1996. Deliberazione della Giunta Regionale n. 342 del 

15.05.2009. Interventi di assistenza per l‟integrazione scolastica degli alunni con 

disabilità. Presa atto della rendicontazione trasmessa dalla Città Metropolitana di 

Roma (codice creditore 375). Liquidazione della somma di euro 3.000.046,00 a 

valere sul capitolo T91712 esercizio finanziario 2018. Miss/Prog. 12.01. 

1.04.01.02.000.  

 

IL DIRETTORE REGIONALE POLITICHE PER L‟INCLUSIONE 

 

su proposta del Dirigente dell‟Area Politiche per l‟Inclusione 

 

VISTI      la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive   modifiche e integrazioni; 

 

 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale”; 

 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

 la deliberazione di Giunta regionale del 21 marzo 2018, n. 170 “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1- Regolamento di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni, 

adottata dal Presidente della Regione con i poteri di cui all‟art. 45, comma 5, dello 

Statuto della Regione Lazio, come ratificata con deliberazione di Giunta regionale 

del 6 aprile 2018, n. 179; 

 

 la deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n.203 e successiva 

D.G.R.  del 1 giugno 2018 n. 252, con le quali si è provveduto a riorganizzare 

l‟apparato amministrativo della Giunta Regionale; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 268 con la quale è stato 

conferito l‟incarico di Direttore della Direzione regionale per l‟Inclusione sociale al 

dott. Valentino Mantini; 

 

 la determinazione del Direttore della Direzione regionale per l‟Inclusione sociale n. 

G07599 del 13 giugno 2018 ad oggetto “Istituzione delle strutture organizzative di 

base denominate Aree della Direzione regionale per l'Inclusione sociale -  

Recepimento della direttiva del Segretario Generale del 6 giugno 2018, prot. n. 

337598” come modificata con determinazione n. G08636 del 9 luglio 2018, con la 

quale è stata istituita, tra le altre, l‟Area Politiche per l‟Inclusione è che la stessa è 

diretta dal dott. Antonio Mazzarotto, giusta Direttiva del Segretario generale del 6 

luglio 2018, prot. n. 409645; 

 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 



 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

 la legge regionale 4 giugno 2018,  n. 3, relativa a “Legge di stabilità regionale 2018”; 

 

 la Legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2018-2020”; 

 

 la deliberazione di Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del 

„Documento tecnico di accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

 la deliberazione di Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del „Bilancio 

finanziario gestionale‟, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono 

assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, 

comma 2, lettera c), della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 

 

 l‟articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori 

disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2018-2020, ai sensi dell‟articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 

novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell‟articolo 29 del 

r.r. n. 26/2017”; 

 

 la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 372223 del 21 giugno 

2018, e successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento 

alla gestione del bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto disposto 

dalla deliberazione della Giunta regionale n. 312/2018; 

 

 la legge regionale 9 settembre 1996, (legge abrogata dall'articolo 72, comma 1, lettera 

a), della legge regionale 10 agosto 2016, n. 11) avente ad oggetto:” Riordino, 

programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio; 

 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n.342 del 15 maggio 2009 con la quale si 

stabiliva che, nell‟ambito delle risorse provenienti dal Fondo per l‟attuazione del 

Piano Socio-Assistenziale regionale (LR. n. 38/96 e successive modificazioni) 

allocate sul capitolo di spesa es. fin. 2009- CAP H41504, una quota parte pari a Euro 

4.454.100,00 viene destinata, a favore delle provincie del Lazio, finalizzata alla 

prosecuzione dell‟intervento di assistenza per l‟integrazione scolastica degli alunni 

con disabilità; 



la Determinazione Dirigenziale n.D1625 dell‟8/06/20009 con la quale veniva 

assegnata, per le finalità di cui alla Deliberazione della Giunta regionale citata, la 

somma di euro 3.000.046,00 alla Provincia di Roma (ora Città Metropolitana di 

Roma) per la realizzazione degli interventi relativi alla integrazione scolastica dei 

disabili; 

 

CONSIDERATO che la predetta Determinazione Dirigenziale prevedeva nel dispositivo che:. 

- la erogazione delle somme assegnate fosse subordinata alla presentazione dell‟atto 

formale di ciascuna Provincia, concernente il programma di interventi che dovranno 

esser realizzati durante l‟anno scolastico 2009/2010; 

- a conclusione dell‟anno scolastico, ciascuna Provincia trasmettesse alla Regione 

Lazio - Direzione Regionale Servizi Sociali – Area Inclusione sociale  – una 

relazione dettagliata circa l‟attuazione delle iniziative e una rendicontazione delle 

spese sostenute; 

 

RILEVATO che la somma di euro 3.000.046,00, impegno numero 23401/2009 capitolo H41504 

non veniva erogata alla Provincia di Roma (ora Città Metropolitana di Roma) e 

successivamente  ricognita tra i perenti con decreto ricognitivo T00111/2015; 

 

che con nota prot.n.150131 del 16.03.2018 la competente Area Politiche per 

l‟Inclusione della Direzione Regionale per l‟Inclusione sociale provvedeva a 

chiedere alla Città Metropolitana di Roma di trasmettere tutta la documentazione in 

possesso della stessa al fine di procedere, qualora le attività fossero state realizzate, 

alla eventuale liquidazione delle somme impegnate mentre, qualora non si fosse 

provveduto ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n.342/2009, alla 

cancellazione delle stesse; 

che con nota del 28.04.2018 prot.n.CMRC-2018-0054280 la Città Metropolitana di 

Roma (ex Provincia di Roma) provvedeva a trasmettere tutta la documentazione ai 

fini della rendicontazione delle somme impegnate, chiedendo al contempo la 

liquidazione delle stesse; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n.G11679 del 21.09.2018 la competente 

Area Bilancio della Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e 

Patrimonio provvedeva, a seguito di richiesta della Direzione Regionale per 

l‟Inclusione Sociale – Area Politiche per l‟Inclusione prot.n.389184 del 28.06.2018, 

alla reiscrizione della somma tra i residui passivi perenti di parte corrente a carico 

della Regione , capitolo perenzione T91712, ai fini della liquidazione della somma 

alla Città Metropolitana di Roma (ex Provincia di Roma); 

 

VISTA la documentazione trasmessa dalla Città Metropolitana di Roma (ex Provincia di 

Roma) allegata alla nota prot. CMRC-2018-0054280 del 28/03/2018 avente ad 

oggetto “Riscontro nota n. 0150131 del 16.03.2018 - Assegnazione fondi alle 

Province per interventi di assistenza per l‟integrazione scolastica degli alunni con 

disabilità – DGR 5.08.2008 n. 599 - Determinazione Dirigenziale n. D1625 del 

8.06.2009”: 

- Determinazione dirigenziale n.5992/2009 avente ad oggetto: “Determinazione 

Regione Lazio n.1625 del 08/06/2009. Interventi di assistenza per l‟integrazione 



scolastica degli alunni con disabilità. Accertamento in entrata dei fondi stanziati 

dalla Regione Lazio - € 3.000.046,00”; 

-  Determinazione dirigenziale n. 5200/2009 avente ad oggetto: Interventi per la 

realizzazione dell‟integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità non 

sensoriale – Anno scolastico 2009/2010. Impegno di spesa di€ 5.306.000,00; 

- Elenco dei mandati e degli atti di liquidazione delle spese; 

 

RITENUTO, pertanto, a seguito della verifica della documentazione trasmessa di procedere, ai 

fini della conclusione del procedimento amministrativo, alla liquidazione a favore 

della Città Metropolitana di Roma (ex Provincia di Roma) della somma di euro 

3.000.046,00 sul capitolo T91712 esercizio finanziario 2018 Miss/Prog. 12/01 

1.04.01.02.000 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente di:  

 

1) prendere atto della rendicontazione trasmessa con nota prot. CMRC-2018-0054280 del 

28/03/2018 dalla Città Metropolitana di Roma (ex Provincia di Roma) delle attività previste 

dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 342 del 15.05.2009, giusta Determinazione 

Dirigenziale n.D1625 dell‟8.06.2009; 

2) procedere alla liquidazione della somma di euro 3.000.046,00 sul capitolo T91712 

esercizio finanziario 2018 Miss/Prog. 12/01 1.04.01.02.000 a favore della Città Metropolitana 

di Roma (ex Provincia di Roma) codice creditore 375; 

3) di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale alla Città Metropolitana di Roma 

(ex Provincia di Roma) 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre impugnazione nei termini e nei modi 

previsti dalla legge. 

 

La presente Determinazione Dirigenziale viene pubblicata sul portale regionale Sociale Lazio 

e sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio (BURL) 

 

 

 

 

   Il Direttore 

     Valentino Mantini 


